et me dit qu’ Elle le suivrait: que j* eusse en attendant à en ecrire à V. Mté, 
et la supplier pour ses ordres. (Karton 43, fol. 1).

II

C o p i a .  Admodum Reverende in Christo Pater. Mirabitur forsan R. 
V ra, ignotum me, nec ullo praevio merito, adesse sibi hospitem, qui non ve
reor, non solum penetralia R. Vae audaci scandere penna, verum una mecum, 
sarcinam etiam negociorum ferre, humeris eius imponendam. Certe nisi R. 
Vа fuisset Pater Assistens Soc. Jesu, quae est tota dilectioni, et consequenter 
auxilio proximi devota, non auderem non vocatus in aedes ejus me insinuare, 
multo magis oneri Ei esse; Non onerabit tamen R. V. opus charitatis, haec 
enim omnia suffert, praesertim uti expedit lapsis dare solatia rebus, et 
ampliandae Religionis zelo inflammatis succurrere votis, quibus non grava
bitur R. V. apud Sedem ApKcam, pro munere assistere suo. Quis autem 
sum, et quo vota mea tendunt, quidque intendunt, ediscet R. Vа partim ex 
relatis Reverendi Patris Gresset, Superioris Soc. Jesu Missionis Thessa
lonicensis, partim vero ex contextu sequentium.

Anceps haerere vix possum, quin innotuerit etiam R. Vae publica fama 
decantatum nomen, Gloriosi olim Ducis Cosacorum Mazepae, qui plenus 
dierum, gloriae et meritorum, in declivio vitae suae, cum jam ardor belli 
saepe frigere soleat, succensus zelo liberandae gentis suae, non dubitavit 
in hunc finem heroicae suae virtuti faventem experiri fortunam et socia arma 
Glorioso olim Regi Sueciae, Carolo XIL, contra Moscof. unire, postposito 
titulo Principis S. Rom. Imp. et primario in Aula Czari ministerio, quae illi 
offerebantur, ea conditione, ut deposita Ducali dignitate cederet Ucrainam, 
contra Pacta conventa, despoticae Moscorum potestati. Verum, non tam 
virtute, quam numero hostium, fusis praelio ad Poltavam Suecis, postquam 
Dux ille, irritos incepturum habuerit conatus, ac individuo passu Regem 
Sueciae in Turciam secutus jura ibi mortalitatis, eo infelicior, quod pro 
Patria, non in Patria, solverit, libera Primorum Ucrainensium Generalium, 
caeterorumque Officialium, ac totis exercitus vota suffragiis ejusdem Regis 
Sueciae, sublevata, in me unum conspirarunt, quibus ultro citroque reluctans 
diu contra torrentem nitebar, tandem Regis voluntati, et urgentibus eligen
tium desideriis succumbere, fascesque Ducales, cum insigniis capessere 
coactus sum, licet tanto ponderi impar, praesentium in turbito rerum statu.

Interea bellum inter Moscos et Turkas exarsit, quod mox in Moldavia 
fluvius Pruth extinxit, ubi Tureae parta victoria, ac redactis in angustias 
copiis Moscoviticis, compulerunt defunctum Czarum, non modo Asoviam 
restituere, verum et Ucrainam Polonorum citeriorem sibi cedere, quam idem 
Czarus, gliscente inter se et Suecos bello ultimo, contra Pacta Carlovicensia 
occupaverat, divisa tunc Republica Polona in duas partes, Suecicam et Mosco- 
viticam. Restituta itaque Moscis pace, Porta Othomannica contendens ean
dem Ucrainam citeriorem in potestate sua jure belli retinere, obtulit mihi 
illam, cum protectione sua, tanquam haereditariam Cosacorum Provinciam, 
ac in possessionem ejus fere despoticam misit ad manus meas, Brenderam, 
per Ablegatum suum, privilegium Imperatorium, Hano vero, et Seraskierio, 
supremo Benderensi Praefecto, in mandatis dedit, ut me una cum copiis 
meis quantocyus nulla injecta mora ad occupandam, et possidendam eandem 
Ukrainam expedirent, antequam venisset Constantinopolim, jam itineri accin
ctus Legatus Plenipotentiarius Polonicus, Palatinus Masoviensis, Dnus Cho-

mentowski, ut si praetendisset vigore Pactorum Carlovicensium, restitutio
nem citerioris Ucrainae, haberet Porta praetextum, et rationem excusandi 
se coram Illo, quod indecorum, et minus conveniens honori Portae esset, 
si me moveret, et deturbaret una cum exercitu de Possessione ejusdem 
Ucrainae, quam non a Republica in praejudicium Pactorum Carlovicensium, 
sed a Moscis, victoribus recepit armis, mihique abtulit, et privilegio suo 
confirmavit. Hanus igitur et Seraskierius, parendo mandatis Portae, et pa
rando mihi viam ad occupandam Ucrainam citeriorem, praemiserunt ibi 
Officiales Suos, cum universalibus literis denunciando ibi, per omnes urbes, 
Cosacis liberam jam esse Patriam eorum ab oppressione Moscovitica, et 
non debere eos amplius, nec Moscis, nec Polonis, nisi sub protectione 
Portae, meo Regimini subjacere secundum tenorem privilegii Imperatoris 
Othomanorum mihi oblati. Rem totam transactam percipiet R. Vа planius ex 
annexa his translatione ejusdem privilegii et universalium Hani.

Redierunt tandem ex Ucraina missi a Hano et Seraskierio officiales 
eorum, post quorum reditum, fortius urgebar et adigebar ad abeundum cum 
exercitu meo in eandem Ucrainam. Ast ego tactus amore erga Patriam 
meam Rempublicam Polonam, quae me ex sinu suo materno a Majoribus 
meis prodidit, e cunabulis excepit, educavit, et usque ad contractum in 
Ucraina matrimonium intra viscera sua fovit, nolui eam viperino rodere dente; 
et quidquam in praejudicium et detrimentum ejus moliri, verum privatae 
meae utilitati, publicam ejus integritatem, praeferendo omni, qua poteram 
arte, valere, obstiti tantis Turearum artificiis ac moliminibus, differendo 
discessum meum in Ucrainam, variis rationibus, et per creberrimas literas 
monendo Duces Exercitus Poloniae, aliosque Magnates et Senatores, ut 
praeoccuparent adventum meum illic copiis suis. "

Ad extremum cum jam Plenipotentiarius Polonicus Constantinopolim 
pervenerit, scripsi ad Magnum Vesirium palam mentem meam ei aperiendo, 
non prius me abiturum fore, ad stabiliendam Sedem Ducalem in Ucraina 
citeriori, nisi Porta rebus suis, eandem Ucrainam concernentibus potiatur, 
mihique certam et securam possessionem, pactis cum Republica convenien
dis confirmaret, existimando id ingloriosum fore Portae, si nos Poloni, vigo
re Pactorum Carlovicensium, et vi armorum ex Provincia illa ejicerent.

Talibus meis representationibus visus erat Visirius, acquiescere, non 
permissit tamen intra spacium duorum armorum, quieto animo manere Ple- 
nipotentiarium Polonicum, quem inclusum intra parietes hospitii sui cogebat, 
ut cederet praetensionibus, de Ucraina cum Porta agitandis, Hanum vero 
mandato Imperatoris Sui obligavit, ut copias meas ex stativis Moldaviae 
moveret, et ad occupanda ea per commutationem in Ucraina, me etiam 
renuente expediret. Perfecit quidem Hanus sibi injuncta, expedivitque exer
citum meum in vias suas, verum rigidis mandatis a me instructum, ut si 
copiae Polonicae in Ucrainam venissent, nil cum illis hostiliter ageret, imo 
sine ulla collisione Ucraina excederet, et in Zaporoviam ad inferiores 
Borysthenis partes, in conjunctionem commilitonum suorum ibidem degen
tium abiret; Quod mandavi, actu erat exeeutum, quamvis poterat idem exer
citus meus, unitis cum Cosacis Ucrainensibus armis, non modo pila ml· 
nantia opponere pilis, et vim vi repellere, sed et ex Ucraina Polonos ejicere, 
zelus meus ille, et amor in Patriam commovit tam Duces exercitus Polo
niae, quam etiam multos Senatores, et Magnatos ad gratias mihi agendas, 
qui nomine Regis, et Reipublicae, aureos fere promittebant mihi montes, 
pro tanto favore et fervore, quibus ferebar, uti nunc feror in bonum ejusdem

meae Patriae publicum. Misissem R. Vae hujus rei actorum et promissorum 
sole clariora documenta, nisi pro cunctis ad testandum veritatem dictorum,/ 
sufficerent duae moderni Regis Sueciae litterae, una ad Imperatorem Ro
manorum in negocio meo, activitate Majtis Suae promovendo in Congressu 
Brunsvicensi, altera mei etiam causa ad Regem Poloniae, quarum copias 
videbit R. Vа his adjunctas.

Porta itaque videndo infractum et indomitum animum Plenipotentiarii 
Polonici Domini Palatini Masoviensis, qui vigore Pactorum Carlovicensium 
fortiter obstabat, de ne cedenda prorsus Ukraina, et bellum contra Venetos 
inchoandum prae foribus habendo, expedit Ablegatos Suos ad Regem Po
loniae, declarando per illos Majestati suae, quod propter amicitiam ex 
utraque parte, non interruptum colendam, et pacem inter Imperium Otho- 
mannicum et Regnum Poloniae inviolate et perpetuo continuandam, relinquit 
liberae possessioni Reipublicae Ucrainam citeriorem, ea praefixa conditione, 
ut ibi tanquam in haereditaria Cosacorum terra, concedantur mihi eunt 
exercitu, ex veteri jure et consuetudine, sedes, habitationisque loca. Assen- 
tit quidem Rex propositioni Portae, verum assensum non prius promisit 
exeeutioni mancipare, nisi post conclusam cum Suecis pacem.

Interea Rex Sveciae determinato discessu Suo ex Turcia persuasit 
mihi, ut vestigia sua sequerer, Regio spondendo verbo, omni meliori modo, 
rebus meis prospecturum se fore, sive bello, sive pace, exercitum vero meum 
recommendavit gratiae, et protectioni Portae et Hani, usque quo commodis 
meis provisum fuerit.

Mortuo itque Rege, cum eo subito casu, quae valuere, ruerunt. Non 
decidebam tamen animo, maxime cum a Celsissimo Principe Episcopo mo
derno Cracoviensi acceperim Dresda ex Saxonia literas nomine Regis ad 
me datas, quibus spoponderat se votis meis apud Regem et Rempublicam 
suffragaturum fore efficacissime, requirebat solum, ut trajecto Mari Baltico,, 
perveniensque Vratislaviam in Silesiam consciam facerem Celsitudinem 
adventus illic mei. Discessi igitur ex Suecia instructus literis Regiae Ma
jestatis intercessionis ad Imperatorem Romanorum et ad Regem Angliae, 
ut per ministros suos Plenipotentiaries in Congressu Brunsvicensi, negocia 
mea, quae ad Rempublicam Polonam spectant, promovere non gravarentur: 
Item ad Regem Poloniae de danda mihi exercitui, et universae genti Co
sacorum protectione; Insuper ad Imperatorem Turearum de repetendis 
promissis, a Majestate Polonica, quae illi dederat per Ablegatos ejus, quod 
post conclusam cum Suecis pacem non abnuerit mihi, et exercitui meo 
inhabitandam Ucrainam citeriorem impertiri.

Talibus itaque munitus, invigilabam rebus meis, expectando tum Vra- 
tislaviae, tum in Polonia, aut continuandum cum Moscis bellum, contra quos 
Rex etiam Poloniae associare Suecis arma sua Saxonica intendebat, aut 
concludendam votis et negociis meis utilem pacem: Verum utriusque ex- 
pectationis perdidi nullum habuit exitum, et in fumum abiit sine omni effectu; 
pax fuit conclusa in partem meam iniqua, nec Suecis adeo commoda.

Senatus Consilium Polonicum post tot sponsiones mihi datas opposuit 
se Regi suo, ad dandam mihi protectionem propenso, id causae sumendo, 
ne hoc actu lacesseretur Czarus, re autem ipsa indignas intemerato meo 
erga Rempublicam candore concipiebat suspiciones, quasi Rex vellet ope 
mea et armorum meorum uti, ad promovendam Filii sui in Thronum Polo
niae successionem. En pro uvis labruscas. Ad extremum Czarus omnem 
movebat lapidem, ut me incaptivaret. Haec autem dum agebantur, movebar

et monebar ab aulis Imperiali, Suecica et Polona, ut securitati meae melius 
prospicerem, et tutiora quaererem; quapropter consultum duxi, relicta sub 
alio nomine familia mea deploranda, in certo terrae peregrinae loco, omni 
subsidio a Polonis destituta, confugere ad protectionem Portae, cum inter- 
cessoriis superius nominati Regis Sueciae literis, non ea tamen intentione, 
ut Eidem Portae, aut prava consilia contra Imperium Russicum suppedita
rem, aut media et modos ad conquirendam sub Moscis Ucrainam sugge
rerem; longe enim sum ab hac impietate, sed ut discrimina vitae et honoris 
evitarem, securiusque rebus meis quae Ucrainam citeriorem concernunt 
mediante Porta apud Regem Poloniae et Rempublicam providerem. Veni 
igitur, quo me iniqua ducebant fata, in has Infidelium regiones, sub id 
ipsum turbidum tempus, quo contentiones inter Moscos et Portam de rebus 
Persicis agitabantur, et nisi se Gallia interposuisset, in proximum erumpe
bant bellum, cui ne me Tureae contra Christianos implicarent, quod mihi 
promittebant, omnem navavi operam, evitandi has Scyllas, Charibdasque, 
ne in illas impingam, cum damno aeternae salutis, ne in illas impingam, 
cum damno aeternae salutis, et in eum finem postquam ex publica fama 
perceperim, sancitum fuisse triplex inter Majestates Imperialem, Russicam 
et Suecicam foedus, supplicavi Regi Sueciae, uti etiam duci Holsatiae, qui 
omnem mihi discendo Vratislavia Peterburgum spoponderat opem, ut solli
citam impenderet curam, in vindicandam a Tureis dimisionem meam, una 
cum exercitu Zaporoviensi satis forti, qui 60 millia armatorum excedit, et 
in dies subtrahentibus se oppressioni, et Tyrannidi Moschoviticae Cosacis 
Ucrainensibus augetur.

Nescio igitur, quomodo erat inter istos Principes triplici foedere junctos 
de me conventum; hoc solum mihi per litteras ab Aula Suecica anno prae
terito innotuit, quod Rex suus ad Portam Othomanicam scripserit, expro
brando ipsi, quod me mandato Suo Thessalonicam ductum in tristi capti
vitate, et omnium rerum egestate intra spacium quinque annorum detineat, 
et detentione ista cogat familiam meam, mendicatis in aliena terra vivere 
suffragiis, ac rogando, ut ex Imperio ejus liberali suffultus viatico gratio
sissime dimittar.

Ex parte autem Ducis Holsatiae accepi non infaustum nuncium, sub 
rosa mihi delatum, quod Imperatrix Russiae Socrus Sua, in favorem Celsi
tudinis suae Regiae, propensa sit ad instaurandum me in Ucraina in digni
tate mea, qua insignitus sum, Ducali, et monitus sum secrete, ne aliud 
quicquam, nisi hoc, ut curarem, et peterem.

Insuper ad magis leniendos dolores meos, quos in calamitatibus meis 
a longo suffero tempore, accepi etiam litteras Constantinopoli 1. Martii 
1726. a Dno Dirling, Residente Sae Imperatoriae Catholicae Majtis, quibus 
nunciavit mihi, impositam sibi esse mandato Majtis Suae navandam apud 
Portam operam, evicendae dimissionis meae ex Imperio Suo, praevio ta
men consensu Ministrorum Russiae, ibidem Constantinopoli degentium* 
Quoniam autem illi nihil certi, nihilque positivi ex parte Imperatricis Suae 
mihi declaraverant, imo solitis technis et innatis artificiis, subplantare me, 
et irretire intendentes, omnia incerta et dubia per eundem Dnum Dirling 
mihi proposuerant, igitur misso sub profundum silentium nuncio illo secreto, 
quem ex parte Ducis Holsatae de procuranda et petenda instauratione 
dignitatis meae Ducalis percepi, et praeferendo omnibus dignitatibus, et 
honoribus ardentissimum in propagandam Ecclesiam Catholicam studium, 
et publicum ejus commodum, aliam proposui mihi viam, ad quam arripien

dam, zelus Religionis desiderium inflammabat meum. Propositum hujus rei 
alta mente repositum aperui sub sigillo confessionis piissimo Patri Soc. 
Jesu, Missionario Constantinopolitano Iacobo Cachod, jam defuncto, datis 
meis ad illum litteris 18. Aprilis, anno praecedente, nemini, nisi Dno Dirling, 
et per illum Imperatori Romanorum communicandis, quarum copiam videbit 
R. Vа sub hac soli et uni inscriptione singulatim inclusam, et percipiet ex 
ea vota mea Apostolicae Sedi, devota. Habui responsum tam a pie defuncto 
Patre Cachod, quam etiam a Dno Dirling, quo me jubebant sperare, pro
positum hoc meum sollicita Imperatoris cura effectuandum.

Iam igitur annus elapsus est, ex quo expecto supra desideriis meis, 
ultimam ab Aula Viennensi declarationem; Ast expectationis meae, non 
eventum sed inanem capto ventum. Et quamvis non solum a Tureis de
mulceor promissis, et jubeor expectare Confoederatorum Hannoveranorum 
sollicitationibus appetor, imo a Serenissimo appetor Rege Stanislao, litteris 
propria manu sua Polonice scriptis (: quarum translationem fidelem soli et 
uni R. Vae communico :) Suadeor ne a Tureis discedam, et in partes Han- 
noveranas attrahor; tamen huc usque immotus in instituta mihi via maneo, 
nec cogitatione quidem ab illa declino, toto pectore abhorrens a Turcia 
protectione, et a supplitiis mihi exeeranda infidelium manu ferendis: Oleum 
peccatoris non impinget caput meum: Scripsi tamen ad Dnum Dirling, Re
sidentem Caesareum rimando absconditos ejus sensus de tam longa mora 
quae rebus meis in Aula Russica accommodandis inficitur: Respondit mihi, 
uti apparet, candide, quod non prius ultima, rebus et desideriis meis impo
neretur manus, nisi Suecia determinaverit se ad amplectandum foedus Vien
nense cum Majestatibus Imperialibus, Romana et Russica.

Quidquid tamen sit, ego in proposito meo quod concernit publicam 
Ecclesiae Catholicae utilitatem, nullum securius habeo, ad quod subjecta 
mente recurram .asylum, nisi caput Ecclesiae Sanctissimum ac Beatissimum 
Patrem, Pontificem Optimum, Maximum. Nec dubio, quin Sanctitas Sua 
proposito meo benedixerit, et pro felici ejus successu, piis votis propitium 
coelum ruperit, ac Supremam Pontificiam Suam activitatem apud S. Imp. et 
Cath. Mtem interposuerit, ne abnuat idem meum propositum, in publicum 
Ecclesiae Catholicae, et Imperii Sui commodum, efficaciter in Aula Russica 
promovere. Certe si illud suo coronaretur effectu, non ita alte suas erige
rent crystas Haeretici, nec ita, ut nunc insolescerent.

Si autem extrema impossibilitas, ad quam nemo potest obligari, pro
movendo in Aula Russica clandestino meo proposito obicem aliquem im
posuerit; Altera via est, quae etiam non erit Ecclesiae Catholicae inutilis. 
Vidit R. Vа in litteris istis zelum et amorem meum in Rempublicam Polo- 
nam, Patriam meam; Vidit etiam et injustitiam et ingratitudinem mihi factam, 
respectu Citerioris Ucrainae. Provincia illa satis ampla tota est addicta 
schismati, et Religionis causa semper Polonis in fide suspecta et formida
bilis. Verum, si Respublica assenserit Regis Sui promissis, quae Portae 
dedit, de assignanda mihi in eadem Ucraina Citeriori sede Ducali, ut ibi 
munere meo secundum antiqua jura et consuetudinem usque ad annum 1712 
continuatam, fruerer certe in uno anno non vi, persecutione, et oppressione, 
uti Poloni ex zelo minus ordinato faciunt, sed repraesentatione errorum 
et haeresum Graecae modernae Ecclesiae quae ibi nec noscuntur nec au
diuntur, potuissem Provinciam illam ad unionem cum Romana Ecclesia 
adducere. Et sic Respublica poterit habere tot mille Cosacos suis propriis 
stipendiis militantes, et secura semper esse Suae possessionis, quae hu

cusque pereclitabitur, quousque Cosaci Zaporovienses Hano nunc ad tempus 
protecti, in societate et vicinio Tartarorum manebunt.

Requiritur solum, ut Sanctissimus Pater Nuncio Sedis Apostolicae 
injungere velit, promovendum hoc negotium apud Regem et Rempublicam.

Adjungo his humillimas litteras meas Sacris Pontificiis pedibus sub
jiciendas, ubi me remitto in omnibus Sanctitati Suae referendis, ad Chari- 
tativam R. Vae opem. Non gravabitur R. Vа suscipere in se pium hoc onus, 
чріае assueta est portare in Vinea Christi pondus diei et aestus. Actu hoc 
apud Deum meritorio obligabit me R. Vа, ut perpetuo cultu sim Admodum 
Reverende Pater Rae Vae humillimus Servus Philippus Orlik, Dux Thessa
lonicae 5. Augusti 1727. (Karton 43, fol. 2-8).

HI
Monsegnen ai ľhonneur ďenvoier a V. E. les copies de la relation 

de Puchet, et des pieces qui у appartiennent concernant le project, a mon 
avis, aussi scabreux que chimerique, de Mr Orlik, et je suis parfaitement 
de V. E.

Le 7 fevr. 1728. (Karton 43, fol. 9).

IV
G. Sanctissime, ac Beatissime Pater Domine Clementissime.
Venio ad Sanctitatem Vam e longinquo uti filius prodigus ad commu

nem Orbis Christiani Patrem; uti ovis errabunda ad Summum Pastorem 
uti membrum avulsum ad Caput Ecclesiae, uti denique, tot adversitatum 
jactatus procellis ad sacram Anchoram, quae Petri inter decumanos fluctus 
immotam sustinet Navem. Non auderem tam longum terra marique ad S. V. 
instituere, imo nec menti meae, submisso calamo praefigere iter ne inter 
publicas curas quibus non ignoro S. V. non modo in pascendum a Christo 
sibi in Petro commissum Gregem, et regendam Ecclesiam Catholicam, sed 
in sedandos etiam inter Christianos Principes motus, totam incumbere, 
importunus viderer esse hospes, dicam potius molestus interpellator, nisi 
ex nomine S. V. internis conciperem sensibus benedicendi aditus Omen.

Nec post Claviger Coelestis, cuique venienti ad Se non pandere viam, a- 
pertosque non acclamare Corde nominis Sui Celeusma (?) Benedictus qui venit.

His igitur fretus non vereor institutum iter vicaria aggredi litera, qua 
sisto S. V. sacros Ejus Pedes, eo, quo decet, vices Christi in terris gerentem 
adoraturus cultu, ac filiali exosculaturus subjectione licet me non esse tali 
dignum honore, censeo, ut ambiam voceri S. V. filius, toto meo aevo, eo 
longinquius quo diutius a Paterna Apostolicae Sedis obedientia execrando 
secedens, rebellansque schismate. Non possum tamen anceps haerere quin 
S. V. aemula aeterni Patris misericordia supra poenitentiam et conversio
nem meam commota aperiat mihi redeunti a via iniquitatis Paternum Sinum, 
ubi merear et dici et esse veriore titulo S. Vae Filius. Non dedignabitur 
etiam S. V. pro salute perditae Ovis, eousque descendere, ut non abnuat in 
suspiciendum et reducendum me ad ovile Suum, infatigatos suavi Christi 
jugo, Pastorales submittere humeros, abscissumque ab Unione Ecclesiastica 
Membrum mystico Christi counire Corpori, ut et vocem S. V. Pastoris Sui 
audiat, et Capiti Suo cohaereat. Naufraganti autem mihi, inter saevientes 
longo tempore calamitatum procellas, porriget S. V. potentem suam manum, 
<lc providendo securitati meae non mergitur ista ratis, ubi sub auspiciis

Annuli Piscatoris in turbido etiam piscari, et ad promontorium bonae spei 
appelli minime dubito, hanc enim qui conscendit, ducitur in altum. Qpisnam 
vero sum, quid intendo, et quo zelo in publicam Ecclesiae Catholicae Uti
litatem inflammor, ediscet S. V. si Ei placuerit, ex relatis Rndi Patris 
Galifet Soc. Jesu Assistentis Galliae, mihi autem amplius non restat, quam 
narrandis, et suprema Pontificia activitate suffragandis votis meis, benignas 
quaerere aures, in sacris S. V. Pedibus, quos in spiritu et veritate humil
lime exosculor, Eorumque amplexibus adhaerens, inviolata submissione et 
obedieritia maneo. Beatissime Pater Sanctitatis Vestrae Obedientissimus 
Filius, et humillimus servus. Philippus Orlik Dux. Thessaloniae 5 Augusti 
1727. (Karton 43, fol. 10-11).

V
A. C o p i a .  Nos divina, omnia gubernante, ét omnia moderante Pro

videntia Magnus Dnus Achmet Sultanus Filius Mechmet Sultani Filii Ibra
him Sultani Imperator Turearum atque Mechae, Medine et Hierusalem.

Quoniam Singularis inter Magnates in Iesum credentes Illustrissimus 
Dux Cosacorum tum Ucrainiensium, tum Zaporoviensium Philippus Orlik 
|: cujus extremus finis felicitate coronetur :| ad alam invictissimae Nostrae 
protectionis ab hostilitate Moscovitica cum Cosacis Ucrainensibus et Zapo- 
roviensibus in ditiones Imperii Nostri confugerit et Serenissimus ac Po- 
tentissimus Deui, et Pierey, Tartarorum Crimensium caeterorumque Hanus 
|: augeat et exaltet Deus potentiam, et felicitatem Ejus :| Nobis retulerit, 
Ucrainam ab hac parte Borysthenis, quam Nos invictissimis Nostris Armis 
praeterito anno ad fluvium Pruth Czaro Moscorum eripuimus ab antiquo 
esse Cosacorum Ditionem, Sedemque habitationis eorum, ubi etiam antea 
sub protectione Augustissimi Nostri Imperii, Dux Zaporoviensium et Ucrai
niensium Petrus Dorosenko, cum tota sua gente manebat regiavitque Nos 
idem Serenissimus ac Potentissimus Hanus, ut eadem ab hac parte Bo- 
rysthensis Ucraina, in possessionem moderno Duci Illustrissimo Philippo 
Orlik a Nobis afferetur, et in habitationem Cosacis tanquam haereditaria 
eorum terra restitueretur. Igitur Nos Ucrainam illam ab hac parte Borysthe
nis, quae jure belli a Czaro Moscorum, ad Nostri invictissimi Imperii pervenit 
potestatem, obtulimus, clementissimeque concessimus in plenariam posse- 
sionem supra nominato Duci Cosacorum Ucrainiensium et Zaporoviensium 
Illustrissimo Philippo Orliek, successoribusque Ejus, Ducibus Ucrainensium, 
et Zaporoviensium, qui et successores ejus habeant supremam potestatem 
supra Cosacos Ucrainenses et Zaporovienses, et jus vitae et necis despo- 
ticum sine ulla ex parte ipsi et successoribus ipsius subjectorum ad prae
fulgidam Nostram Portam appellatione. Cosaci vero et Universa Gens 
Ucrainiensis habeant semper libertatem, post istum modernum Ducem, 
eligendi sibi Duces liberis votis, et nemo ex altissimo Imperio Nostro se 
immisceat Legibus et Libertatibus eorum, nulla tributa publica, aut sub alio 
quocunque praetextu privato exigantur ab Ipsis. Verum sub protectione 
Nostra invictissima manentes, auxiliaria Sua Arma, contra quemlibet Hostem 
Augustissimi Nostri Imperii Copiis Nostris in expeditione bellica associare, 
et conjungere tenebuntur secundum possibilitatem Suam Dux modernus 
et successores Ejus possideant libere Ucrainam ab hac parte Borystenis 
totam eo jure, et tali modo, quo possidebat Antecessor Suus Petrus Do
rosenko, quando sub protectione Augustissimi Nostri Imperii manebat, et 
libere ibi gubernent, regant ac secundum leges suas, et veterem consue

tudinem disponant, excepta sola ab hac parte Borysthenis Pyoria, cum 
adjacentibus ipsis nonnullis parvis oppidis, quam nos cum Ucraina citeriori 
Moscis concessimus possessionique eorum reliquimus. Spondemus autem 
pro Nobis et successoribus Nostris honoratissimis, quod si Dux modernus, 
et successores ejus in constanti et illibata erga nos et imperium Nostrum 
fide semper permanserint cum omnibus Regiminis Suis Cosacis et Universa 
gente Ucrainensi in perpetuum sub protectione Nostra sic manebunt, uti 
hic est scriptum et nihil mali nullaque injuria aut violentia terrae eorum 
et ipsis inferetur. Qpapropter hoc nostrum favorabile et clementissimum 
privilegium moderno Duci Illustrissimo Philippo Orlik, et successoribus 
Ejus dedimus, vigore cujus mandamus, ut si Ipsi constanter in fide erga 
nos perseverint, haec omnia, quae in hoc nostro privilegio scripta sunt, 
ab honestissimis nostris successoribus et celsissimis Vesiriis inviolate et 
illibate conserventur. Dux vero modernus et Successores Ejus cum Omnibus 
Cosacis suis Ucrainensibus et Zaporoviensibus et universa ab hac parte 
Borysthenis in Ucraina habitante Gente, maneant sub protectione hujus 
nostri favoris et clementiae, sic sciant et Signo huic nostro credant. Da
batur in Imperatoria Nostra Urbe die 5. Martii Anno Mahometis 1124.

In Superiori hujus Privilegii parte propria manu Imperator Turearum, 
pro confirmatione haec sequentia adjecit obsignavi.

Altissimi Nostri Signi edicto, et mandato veritati et justitiae connexo, si 
constantes in fide sua fuerint nemo audeat contraniti. (Karton 43, fol. 12-13).

VI
В. I n t e r p r e t a t i o  Li t  e r a r u m  U n i v e r s a l i u m  Hani .  Post Ti

tulum. Notificamus hisce Literis Nostris Universalibus omnibus et singulis 
praesertim vero incolis ab hac Parte Borysthenis in Ucraina Civitates, 
Oppida, et Pagos inhabitantibus, tam Militaris Ordinis, quam Plebejis quod 
cum praefulgida Porta Ucrainam Patriam vestram ab oppressione Mosco- 
vitica, victricibus suis armis liberaverit, pro re consulta duxit nemini alii 
eam in possessionem conferre, nisi illustrissimo ac Magnifico Dno Philippo 
Orlik Duci Cosacorum Ucrainensium et Zaporoviensium, cui etiam Actu 
Consulit privilegioque suo confirmavit. Quapropter misimus ad Vos cum 
his universalibus literis, fideles Nostros Mirsas, et Agas, ut Ipsi vobis de
nuntiarent, assecurarentque nomine Praefulgidae Portae, et nostro amplius 
jam abhinc, nec Polonos, nec Moscos habitos fore, ullam in Ucraina ab 
hac parte Borysthenis usque ad flumen Pruth, supra vos potestatem, et 
dominium, sed debebitis subjacere regimini Ducis vestri Illustrissimi ac 
Magnifici Domini Philippi Orlik. Dabant, in Castris Nostris ad Benderam 
Anno Mahometis 1122. Mense Maij 15. (Karton 43, fol. 14).

VII
F. T r a n s l a t i o  L i t t e r a r u m  R e g i s  S t a n i s l a i  de  19.  F e b r .  

1 7 2 6  in C h a m b o r .
Accepi litteras D. Vae cum obligatione pro memoria cum dolore de 

omnibus D. Vae infortuniis, et cum animi voluptate, quod ex illis eluctatus 
possit feliciores sperare revolutiones. Feci repraesentationes debitas in Aula 
Gallica personae, et meritorum D. Vae et cujus usus poterit esse activitas 
ejus. Suadeo, ut in quacunque sit situatione, non deserat eam regionem 
in qua degit, quoniam pax Portae non potest diu durare cum Moscis, fortuna
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autem D. Vae nisi ex hoc bello aliter renasci non voluerit. Interea suadeo 
intrare in commercium cum Legatis Galliae, et Angliae, qui sunt apud Por
tam, tales mihi videntur rerum status, in quibus poterint uti D. V а, et per 
revolutionem in Ucraina communibus rebus suis providere; Siquidem duae 
istae Potentiae, Gallia cum Anglia, nimis stricto junctae sunt foedere, ei 
cum Moscoviticis negotiis non bene conveniunt, uti hoc D. Vа ediscet ex 
Legatis Gallico et Anglico, qui sunt in Turcia, quibus remonstrandum esi, 
quid poterit in utilitatem Principum eorum facere promovenda illorum 
protectione. Igitur velit Dna V ra Consilium meum sequi, quo impertito, oro 
Deum, ut post tot tribulationes consoletur D. Vam, quod ita opto, uti sum 
sincere D. Vrae ex toto corde favens. (Karton 43, fol. 15).

Vili
C o p i a  l i t t e r a r u m  R e g i s  S t a n i s l a i ,  de  C h a m b o r ,  1. Mar- 

ti j  1 7 2 7 .
Iam antecedenter retuli D ni Vrae quod et nunc repeto, quomodo Aula 

Gallica et Anglica in summam considerationem acceperunt repraesentationes 
meas circa statum D. Vae. Plane omnes foederati tractatu Hannoverano colli
gati vident, per meas repraesentationes, quantae utilitatis et character D. 
Vrae poterit esse communi causae, ab quam inter se foedus pepigerunt. 
Promiserunt mihi insuper, succurrere aliquo supplemento tristi situation! 
D. Vae. Potest D. Vа esse certa, hucusque non cessaturum me fore in insi
nuationibus meis, quosque aliquam realitatem in commodum Dnfs Vrae non 
recepero. D i0 Vа ex sua parte vicissim non cesset exponere per litteras 
Legatis ad Portam Othomannicam Gallico, Anglico, et Hollandico, quomodo 
parata sit consecrare se in usus publicos, maxime cum sit capax faciendi 
per revolutionem Ucrainae magnam diversionem Moscis, qui sunt nunc cum 
imperatore foedere juncti contra tres istas potentias insistendo ob hunc 
finem, ut a Porla efflagitaret translationem D. Vae Thessalonica Benderam, 
aut Chochimum, quod est maxime necessarium. Omnino adhaereat D. Vа 
illis Legatis. Ego vero mea applicatione incumbam in id, ut possim illis 
subministrare ab illorum Principibus, quam optima et utilissima in rem D. 
Vae mandata: Secura itaque sit D. Vа quod ullam non praetermisero occu
pationem, ad testandum id actu, quomodo sum D. Vae toto corde sincerus 
amicus Stanislaus Rex. (Karton 43, fol. 16).

IX
E. C o p i a  l i t t e r a r u m ,  q u a s  C o n s t a n t i n o p o l i m  s c r i p s i  

a d p i e  d e f u n c t u m  R n d u m P a t r e m ,  I a c o b u m  C a c h o d .  Soc i et .  
J e s u  Mi s s i o n a r i u m,  18 Apri l i s 1 7 2 7 .  s ub s i gi l l o  Co nf e s s i o n i s .

Ultra temporalia rerum discrimina litteris meis ad R. Vam inserta, quae 
me a reditu sub Moscorum potestatem deterrent, sunt etiam spiritualia, 
quae mihi aeterna minantur damna. Fateor enim progenitum me esse a 
Catholico Patre, qui postquam mortalitatis jura solvisset, et me in cunabulis 
adhuc orphanum reliquisset, mater mea, licet non formaliter, materialiter 
tamen schismati addicta, curavit me in eodem educare errore, in quo magis 
adhuc sub tutela avunculi mei materni a Lutheranismo ad Graecam Reli
gionem a tenera aetate conversi, et quidem doctissimi confirmatus eram. 
Legendo autem in Ucraina varios libros controversiarum, quos Patres et 
Doctores illius Ecclesiae, contra dogmata Catholica de processione Spiri-

tus sancti, et de Primatu Papae scripserunt, et maxime refutationes Nectarii, 
Patriarchae Hierosolymitani, ita altas Schismatis radices, in corde meo 
fixeram, ut si Angelus vellet mihi illas evellere, et aliter quam edidici prae
dicare anathema dixissem. Ast Deus qui multa media ad conversionem per 
divinas suas inspirationes suggerit, non permisit mihi, ex infinita sua mi
sericordia, ut reliquum vitae meae cursum in erronea via consummarem, 
verum modicus illi inhaesum eripuit, et in planiorem ad cognoscendum 
lumen veritatis reduxit. Degendo enim in Suecia intra spatium quinque an
norum abstractus ab omnibus rerum gerendarum occupationibus et negotiis 
incubueram sedulo lectioni SS. Patrum Latinòrum et Graecorum, quorum 
sacras lucubrationes poteram ibi -in bibliothecis nancisci, uti et historiarum 
Ecclesiasticarum investigando nimis curiose , in illis nudam et non fucatam, 
praecipue de dogmatibus controversis veritatem, quam postquam illuminata 
desuper mente, agnoverim, tactus plenitudine, adhaesisse me tam diu, et 
quidem obstinato pectore schismati, et subito arcana quadam Divina virtute 
immutatus, factus sum tanquam ex Saulo Paulus, nihilque magis in salutari 
hac immutatione expectabam, quam reditum meum ex Suecia, ut simul etiam 
redirem ad Patriae dogmata, et in gremium quo excideram Catholicae Eccle
siae. Nec elusit expectationem meam eventus, quod enim in Suecia animo 
constitueram, hoc Wratislaviae in Silesia actu cum tota familia mea perfeci, 
quae exemplo meo rediit ad Gregem Christi, sub obedientiam Summi Pon
tificis. Cum autem iniquis fatis compulsus in has regiones uti ad fontem 
schismatis venerim, atque omnia sacra venalia, multa in administrandis 
Sacramentis inconvenientia, multa scandala, multas superstitiones, nullamque 
animarum curam, et consequenter profundam rerum divinarum ignorantiam 
viderim, ac non paucos errores haereticos, in Ecclesiam Orientalem tam 
antiquam, tamque celebrem, cum schismate irrepsos, retentos, et nunquam 
olim a me auditos perspexerim, quos nec in Polonia, nec in Lithuania 
Graeco ritui addicti sequantur, imo nec in Moschovia, nec in Ucraina 
auditu percipiunt verum excepto solum dogmate processionis, et primatu 
Papae, in omnibus cum occidentali Ecclesia conveniunt, majorem adhuc 
antipathiam adversus schisma averso concepi animo, ac zelo Religionis 
succensus arripui calamum, et adjeci animum ad conficiendam multo labore 
non unius diei, sed trium annorum opus, Historiam nimirum de origine 
Schismatis satis amplam, complectentem in se causas et initia, quibus por
tentum hoc crevit, ac toties sopitum recrevit. Synodos Constantinopoli, 
Lugduni, et Florentiae de reunienda Ecclesia celebratas, confirmatas, et per 
inconstantiam Graecorum pessumdatas; funestam ejusdem schismatis con
tinuationem ab anno 855. usque ad excissionem Constantinopolis, et extre
mam Imperii Orientalis ruinam, cujus tragicus finis imponit etiam et meae 
historiae finem. Sequntur tamen illam individua connexione controversiae, 
seu potius defensiones eorum Ecclesiae Catholicae dogmatum, quae Graeci 
inter causas schismatis annumerant, criminantur et oppugnant.

Item oppugnationes recentiorum errorum, seu verius impiarum blasphe- 
miarum, quas durante jam schismate, Gregorius Palamas, ope, suffragiis et 
tyrannide Ioannis Cantacuseni in Ecclesiam Graecam invexit, et Pseudo- 
Synodo sub eodem Cantacuseno Constantinopoli celebrata stabilire et con
firmare curavit, de nulla scilicet identitate substantiae divinae, et opera
tionis ejus naturalis, quam blaterant omni substantia vacuam, et a substantia 
Divina longe diversam, ac realiter distinctam, sed aliam illam esse incre- 
atam Divinitatem a substantia Divina indivisibiliter emanantem inter Deum
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et Creaturas mediam, quae tanquam genus in species dividitur in alias 
increatas operationes seu Divinitates, infinities infinitas, gratias nimirum 
operationesque, quas Deus ab omni aevo creaturis largitur, et dona S. 
Spiritus, quae varie distribuit, hancque ad creaturas descendere, a creaturis 
participari, omnia sanctificare, per baptismum nos regenerare, et in omni
bus omnia operari, non vero substantiam Divinam, quae in coelestibus 
thalamis manens, nec ad creaturas descendit, nec participabilis, nec visi
bilis est ab omni creatura. Tum etiam de Lumine Thaboreo, quod asserunt 
esse increatum et diversam a substantia Divina Divinitatem. Haec autem 
omnia quae scripsi, et scribo, solidis et inconcussis nituntur fundamentis, 
non meis operationibus sed historiis Scriptorum Graecorum, et auctorita
tibus omnia fere Sanctorum Patrum maxime Orientalium fulcita, quos in 
subsidium laboris, et fulcimentum operis mei, nullam huc loci potui habere 
acquirendi difficultatem, ut facilius obstinati Graeci, suis propriis convice- 
rentur armis, qui non libenter admittunt testimonia Latinorum, quamvis 
Sanctissimorum.

Missionem R. Vae ad demonstrandum meum zelum totum hoc, ad finem 
jam suum properans opus, si esset exiguum et in puro. (?). Volo tamen R. 
Vam habere vel ex minima parte, hujus rei consciam; quapropter arripio 
libertatem, mittendi ei initium solum eiusdem mei operis titulum scilicet 
aenigmaticum, sub quo persona mea latet; et proemium ad Graecos.

Quod attinet ad titulum, brevibus aenigma explico. Arma familiae meae, 
in quibus eminent gladius, vocantur Polonico Nowina, quod Latine signi
ficat Novum; Sic enim Major Noster, a quo ducimus originem, nominabatur, 
et ideo visum est mihi, ex denominatione stammatis affingere operi meo 
titulum. Novum. Sub Sole Gladius, sine sanguine pugnans. Totum hoc opus 
tribus loquetur linguis, Polonica ad Ruthenos, qui Corpus Reipublicae Po- 
loniae ex majori parte componunt; Schlavonica ad Moschos et Cosacos, 
caeterasque Gentes Schlavonicas; et Latina, in Graecam suo tempore 
tranferenda ad Graecos.

Verum si sub potestatem Moschovitam rediero, incassum laboro, 
nam eo casu, non solum ibi cogar schismatice vivere, sed et ingentem 
meum laborem Vulcano consecrare, alias cum eo crudeli isti numini ego 
ibidem consecrarer, non cuilibet autem desuper datum est, pro veritate 
usque ad sanguinem stare, et ad martyrii coronam aspirare. Zelum tamen 
illum, qui alto insidens pectori, inflammat animam meam ad prorogandam 
publicam Ecclesiae Catholicae utilitatem, revelo R. Vae sub sigillo confes
sionis sequentibus:

Non ignarus sum legitimum esse Successorem Throni Russici, decen
nalem infantem, Nepotem defuncti Imperatoris Russiae, latet autem me, si 
jus successionis servatur ei, aut prorsus exclusus sit ab illo. Perpendendo 
vero, et penitius considerando juramentum omnium ordinum Russiae, quod
R. Vа in annexis videbit, quantum conjectura consequi valeo, dubito maxime 
de Successione ejus, quoniam liberum arbitrium Imperatrici concessum est, 
eligendi pro Successore, quem voluerit, sive ex familia sua Imperiali, sive 
ab extranea. Ast hujus rei nemo potest esse tam conscius, quam Illustris
simus Dnus Residens Dirling, tanquam bene meritus Sae Impae Cathae Mtis 
Minister. Impossibile enim est, ne S. I. M. velit activitate sua tueri Infantis 
illius Principis, jus successionis, quod si in tuto et in toto manserit, non 
inutile erit Ecclesiae Catholicae, et imperio Romano, si mediante Suprema
S. I. C. Mtis auctoritate commissus fuerit Princeps ille Infans meae edu-

cationi, et gubernio, quem potuissem facile a teneris unguibus imbuere 
cognitione Catholicae veritatis, et odio schismatis, sequendo in omni ritum 
Graecum, quem etiam uti sanctissimum et nulli errori obnoxium sequi teneor, 
quoniam et Sedes Apostolica defendit mutationem ritus,-et simulando me 
coram Russis Schismati addictum |: talis enim pro Gloria Divina, et Eccle
siae utilitate simulatio, erit salutifera, siquidem suo tempore, quando Prin
ceps ille pervenerit successivo jure ad Thronum, poterit Regis ad exemplum 
totus Orbis Russiae componi, et ad unionem cum Romana Ecclesia perduci. 
Qua de re tam salutari dignetur R. Vа quam secretissime cum limo Dno 
Residente Caesareo conferre, et modum referendi etiam sub rosa Russis 
non subolenda S. I. C. Majtl invenire. R. Vae (Karton 43, fol. 17-20).

ДЕЯКІ MAZEPIANA КРАКІВСЬКИХ БІБЛІОТЕК
Подав Павло ХРУЩ /Краків

І. ПОСОЛЬСТВО ЛЬВІВСЬКОГО КУПЦЯ КІРИЯКЯ ІСЯРОВИЧЯ, ВІД ПОЛЬСЬКОГО 
КОРОЛЯ ІВЯНЯ III СОБЄСЬКОГО ДО ГЕТЬМЯНЯ 1ВЯНЯ МЯЗЕПИ 3  1693 Р.

В архіві Ягайлонської Бібліотеки (ркп. ч. 1151) зберігається не
знаний досі і доволі інтересний лист львівського купця, походженням 
Грека, Кірияка Ісаровича, до польського короля Івана НІ. Лист інте
ресний тому, що він є реляцією посольства тогож Кірияка Ісаровича, 
від польського короля до українського гетьмана Івана Мазепи і знаме
нито висвітлює з одної сторони тодішню зависимість гетьмана від 
Москви, з другоїж — його відношення до Польщі. Не менше також 
цікаве висвітлення офіціяльного відношення гетьмана І. Мазепи до 
унії й унійної акції в Польщі. Лист писаний польською мовою і не 
має дати.